СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАРАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

20.08.2013                                                                                                               № 148

О гербе муниципального образования Барановское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области
В соответствии с федеральным законодательством и законодательством Ульяновской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдики, руководствуясь Уставом муниципального образования Барановское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области, Совет депутатов муниципального образования Барановское сельское поселение решил:

1. Установить герб муниципального образования Барановское сельское поселение  Николаевского района Ульяновской области в качестве официального символа муниципального образования Барановское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области.

2.Утвердить Положение о гербе муниципального образования Барановское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области  (прилагается).

3.Представить настоящее решение, Положение о гербе муниципального образования Барановское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для внесения в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

  4.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  после внесения герба муниципального образования Барановское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области в Государственный геральдический регистр Российской Федерации и вступает в силу со дня официального опубликования.
  5.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Барановское сельское поселение

Николаевского района

Ульяновской области                                                             Л.Н.Паксеваткина
ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАРАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования Барановское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области в качестве официального символа, его геральдическое описание, обоснование и порядок использования.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Герб муниципального образования Барановское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области является официальным символом муниципального образования Барановское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области (далее – Барановского сельского поселения).

1.2. Герб Барановского сельского поселения отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о гербе Барановского сельского поселения хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.
1.4. Герб Барановского сельского поселения подлежит государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Ульяновской области.

2. ГЕРАЛЬДИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ И ОБОСНОВАНИЕ СИМВОЛИКИ ГЕРБА БАРАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
2.1. Геральдическое описание герба Барановского сельского поселения гласит:

«Щит пересечён на зелёное и лазоревое поля узким серебряным поясом. В зелёном поле ромашка с золотой сердцевиной с червлёным солнцем (без изображения лица) и серебряными лепестками в золотом разорванном венке справа из двух колосьев пшеницы, слева – из ветки дуба с двумя листами. В лазоревом поле серебряный фонтан, на двух волнистых линиях того же металла.».

2.2. Герб Барановского сельского поселения может воспроизводиться в двух равно допустимых версиях: без вольной части; с вольной частью в соответствии с Законом Ульяновской области от 3 марта 2004 года №010-ЗО «О гербе и флаге Ульяновской области».
2.3. Герб Барановского сельского поселения в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований (Раздел 2, Глава VIII, п.п. 45-46), утвержденными Геральдическим Советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 года может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.
2.4. Герб Барановского сельского поселения может воспроизводиться в многоцветном и одноцветном равнодопустимых вариантах.

2.5. Рисунки герба Барановского сельского поселения приводятся в приложениях 1-2 к настоящему Положению, являющихся неотъемлемыми частями настоящего Положения.

2.6. Обоснование символики герба Барановского сельского поселения.

Земли, вошедшие в состав современного Барановского сельского поселения, благодаря своему плодородию, обилию малых рек, лесов были заселены около 300 лет назад. На этих землях возникли сёла Богородское (Барановка), Телятниково, Давыдовка, Болдасьево. 90% населения были мордва, в основном государственные крестьяне. Жители занимались земледелием, разведением скота, охотой.

Достопримечательностью Барановского сельского поселения является Попов родник (Родник Казанской Божьей Матери), находится он в 3 км от с.Барановка, в лесном овраге, среди смешанного леса. От него берёт начало речка  Кумала. Когда-то в этом роднике была явлена икона Казанской Божьей Матери. Здесь же находились и монашеские скиты. Служили монахи по ночам, церковь находилась в пещере. На службу сходились жители соседних деревень, поили всех прихожан святой водицей. В 19 веке жители хотели построить монастырь, но помешала революция. Родник почитаем до сих пор, приезжают к нему из соседних областей (Пензенской, Самарской, Нижнегородской и др.) чтобы воды набрать, помолиться, искупаться в целебной купальне.

Все особенности поселения отражены в его гербе. Символика герба многозначна:

- ромашка с серебряными лепестками символизирует природную красоту территории поселения;

- золотые колосья указывают на основной вид занятия жителей поселения – земледелие и сельское хозяйство;

-  золотая дубовая ветка рассказывает о лесах,  составляющих одну из природных ценностей поселения;

- серебряный фонтан символизирует святой Попов родник – основную достопримечательность поселения, священного места не только для их жителей, но и для паломников из других мест;

- зелёный цвет символизирует природные богатства и сельское хозяйство;

- лазоревый цвет символизирует реки, озёра и другие водоёмы, расположенные на территории поселения.

2.7. Авторская группа:

идея герба: Александр Кривенков (с.Барановка) и Сергей Иванов (Ульяновск);
художник: Сергей Иванов (Ульяновск);
компьютерный дизайн: Михаил Плешаков (р.п.Николаевка);
обоснование символики: Сергей Иванов (Ульяновск).

3. ПОРЯДОК ВОСПРОИЗВЕДЕНИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ ГЕРБА БАРАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
3.1. Воспроизведение герба Барановского сельского поселения, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Ульяновской области, герба Барановского сельского поселения и иных гербов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ульяновской области, регулирующими правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении герба Ульяновской области и герба Барановского сельского поселения герб Барановского сельского поселения располагается правее (расположение гербов 1 – 2).

3.4. При одновременном размещении четного числа гербов (более двух) соблюдается следующий порядок: 9 – 7 – 5 – 3 – 1 – 2 – 4 – 6 – 8 - 10, где 1 - Государственный герб Российской Федерации, 2 – герб Ульяновской области, 3 – герб Барановского сельского поселения. Далее равномерно располагаются гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.
3.5. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Ульяновской области и герба Барановского сельского поселения, Государственный герб Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Ульяновской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Барановского сельского поселения (размещение гербов: 2-1-3).
3.6. При одновременном размещении нечетного числа гербов (более трех) соблюдается следующий порядок: 10 – 8 – 6 – 4 – 2 – 1 – 3 – 5 – 7 – 9 – 11, где 1 - Государственный герб Российской Федерации, 2 - герб Ульяновской области, 3 – герб Барановского сельского поселения. Далее равномерно располагаются гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.
3.7. Расположение гербов, установленное в пунктах 3.3. – 3.6. указано «от зрителя».

3.8. Размер герба Барановского сельского поселения не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Ульяновской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.9. Высота размещения герба Барановского сельского поселения не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Ульяновской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.10. Гербы, указанные в пунктах 3.3 – 3.6. должны быть выполнены в единой технике.

3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения герба, а также бланков, печатей и иных носителей изображения герба Барановского сельского поселения устанавливается решением Совета депутатов муниципального образования Барановское сельское поселение.

4. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕРБА БАРАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
4.1. Герб Барановского сельского поселения в многоцветном варианте размещается:

1) на вывесках, фасадах здания Администрации муниципального образования Барановское сельское поселение; муниципальных предприятий и учреждений Барановского сельского поселения;
2) в зале заседания  Администрации муниципального  образования Барановское сельское поселение;

3) в кабинете Главы муниципального образования Барановского сельского поселения; должностного лица, исполняющего полномочия Главы Администрации (далее – Главы Администрации) Барановского сельского поселения.

4.2. Герб Барановского сельского поселения в многоцветном варианте может размещаться:

1) в кабинетах руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

2) на официальном сайте Барановского сельского поселения в сети Интернет;

3) на пассажирском и иных видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения Барановского сельского поселения;

4) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих Барановское сельское поселение;

5) на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу Барановского сельского поселения при въезде и выезде с территории Барановского сельского поселения.
4.3. Герб Барановского сельского поселения (в многоцветном или одноцветном вариантах) может воспроизводиться на бланках:

1) Главы Барановского сельского поселения;

2) Главы Администрации Барановского сельского поселения;

3) Администрации Барановского сельского поселения;

4) Совета депутатов Барановского сельского поселения;

5) муниципальных правовых актов;

6) удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов Барановского сельского поселения; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

7) удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами.

4.4. Герб Барановского сельского поселения (в многоцветном или одноцветном вариантах) может воспроизводиться на:

1) знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов Барановского сельского поселения;

2) визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов Барановского сельского поселения; служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций Барановского сельского поселения;

3) официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления Барановского сельского поселения, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности Барановского сельского поселения;

4) конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного самоуправления Барановского сельского поселения.

4.5. Герб Барановского сельского поселения (в многоцветном или одноцветном вариантах) может быть использован в качестве геральдической основы для разработки знаков различия, знаков отличия Барановского сельского поселения.

4.6. Многоцветное воспроизведение герба Барановского сельского поселения может использоваться при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Ульяновской области и государственных органов Ульяновской области, Главы Барановского сельского поселения, официальных представителей Барановского сельского поселения;

3) иных официальных мероприятий.

4.7. Изображение герба Барановского сельского поселения в одноцветном варианте помещается на гербовых печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности Барановского сельского поселения.

4.8. Использование герба Барановского сельского поселения или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего Положения, является неофициальным использованием герба Барановского сельского поселения.

4.9. Использование герба Барановского сельского поселения или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего Положения, осуществляется по согласованию с Администрацией Барановского сельского поселения, в порядке, установленном решением Совета депутатов Барановского сельского поселения.

5. КОНТРОЛЬ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на Администрацию Барановского сельского поселения.

5.2. Ответственность за искажение герба или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

5.3. Нарушениями норм воспроизведения и использования герба Барановского сельского поселения являются:

1) использование герба Барановского сельского поселения в качестве геральдической основы гербов и флагов общественных объединений, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование герба Барановского сельского поселения в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) искажение рисунка герба Барановского сельского поселения, установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения;

4) использование герба Барановского сельского поселения или его воспроизведение с нарушением норм, установленных настоящим Положением;

5) воспроизведение герба Барановского сельского поселения с искажением или изменением композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого;

6) надругательство над гербом Барановского сельского поселения или его воспроизведением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

7) умышленное повреждение герба Барановского сельского поселения.

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Внесение в композицию герба Барановского сельского поселения каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2. Права на использование герба Барановского сельского поселения, со дня установления его Советом депутатов Барановского сельского поселения в качестве официального символа Барановского сельского поселения, принадлежат органам местного самоуправления Барановского сельского поселения.
6.3. Герб Барановского сельского поселения, со дня  установления его Советом депутатов Барановского сельского поселения в качестве официального символа Барановского сельского поселения, согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется.

ПРИЛОЖЕНИЯ:

1.Многоцветный рисунок герба Барановского сельского поселения на 1 л.;

2.Одноцветный рисунок герба Барановского сельского поселения на 1 л.

Глава муниципального образования

Барановское сельское поселение
Николаевского района
Ульяновской области
         Л.Н.Паксеваткина

Утверждено
решением Совета депутатов муниципального образования
Барановское сельское поселение
Николаевского района
Ульяновской области

от 20.08.2013 № 148

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению «О гербе
муниципального образования
Барановское сельское поселение
Николаевского района
Ульяновской области
от 20.08.2013 № 148

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

БАРАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(гербовый щит)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению «О гербе
муниципального образования
Барановское сельское поселение
Николаевского района
Ульяновской области
от 20.08.2013 № 148

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

БАРАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(гербовый щит)